F 28 Sic itaque jam sæpe dietum Officium nova eum tempore incrementa propagationis accepit, donec tandem anno MDCXCVII omnibus clericeis tam regularibus quam sæcularibus per universam Ecclesiam extensise celebrandum præscriberetur sub ritu semiduplici de præcepto; prout liquet ex decreto istius anni, super hac re a sacra Rituum Congregatione lato; quod hic transcribo: Urbis et orbis. Sacrorum Rituum Congregatio ad pias Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Pamphili instantias posse concedi censuit, ut Officium S. Alexii hæc tenus in Ecclesia univcrsali vel sub ritu semiduplici

AUCTOR:

J. P.

Nulli festi apud Latinos instituti, ante sæculum XII memorati; quod postea Dominicani adoptarunt.

E

Officium ecclesiasticum propagatum.

F

atque ad universalem tandem Ecclesiam extensum;

AUCTORE  
J. P.

semiduplici de præcepto, vel semiduplici ad libitum, die xvii Julii ejusdem festo ex concessionibus Apostolicis recitatum, imposterum ab utroque clero tum seculari tum regulari utriusque sexus sub ritu semiduplicis de præcepto recitetur, si Sanctissimo Domino nostro videbitur. Die xxxi Augusti mdcxcvii. Facta igitur deinde per me secretarium de prædictis S. D. N. relatione, Sanctitas sua benigne annuit, die iv mensis Septembris ejusdem anni mdcxcvii.

commissio ab-  
hi errore in  
Missalibus ac  
Breviariis.

29 Ignoratio decreti superioris, anno MDCLXXVIII lati, manifestum errorem induxit in Missalia, et Breviaria; de quo Reulxius in supra dictis literis scribit ista: Dominus Moretus causa fuit domestici dissidii sane magni die Sabbati et Dominica ob festum S. Alexii, quod in Missalibus ac Breviariis ponit hic esse de præcepto: ex adverso directorium nostrum dicebat die Dominica solam esse faciendam ejus commemorationem, et annis præteritis distincte dixerat, ubique esse ad libitum. Unde die Lunæ aliqui dixerunt Missam de S. Alexio, alii de S. Symphorosa. Non minus inter se divisi erant die Dominica seculares sacerdotes... sed die Lunæ scitum, in S. Petri aliisque basilicis factum de S. Symphorosa, die Dominica vero solam factam S. Alexii commemorationem. Quærentibus cur fieret commemoratio, cum lesta ad libitum incidencia in diem impeditum, omittantur; respondebatur esse decretum non vetus... hoc esse privilegium festorum ad libitum quæ ante fuerunt simplicia, ut eo casu suam commemorationem non amittant. Atque Jæc licuit nobis congerere de Officio ecclesiastico Sancti, ejusque ritu: quibus inbet subjungere orationes proprias, loco, tempore atque argumento diversas.

Proferuntur  
orationes que-  
dam Sancti pro-  
pria.

30 Breviarium Spirense Ms. anni MDCLXXVIII sic habet: Sancti confessoris tui Alexii, Domine, tribue nos supplicationibus foveri, ut cujus depositionem annuo celebramus obsequio, ejus apud te intercessionibus adjuvemur. Per etc. Membranaceum Breviarium Ms. monasterii S. Gregorii, diæcesis Basileensis anni MD aliam habet orationem: Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et intercessione B. Alexii confessoris tui perpetuam nobis misericordiam benignus impende. Per. In Osuabrugensi, excuso MDXVI alia rursum occurrit: Deus sanctæ humilitatis et devotæ paupertatis amator, cui B. Alexius in sua paupertate complacuit voluntaria; ejus interventu fac nos, quæsumus, humiles et devotos, ut mentibus devotis, et piis actibus tibi placere mereamur. Adde Breviarium Romanum, quod manu adscribitur typis editum anno MDXXII, orationem continens iterum longe diversam: Deus, qui B. Alexio confessori tuo tribuisti, ut et nova mundum arte deluderet, et de hoste humani generis mirabiliter triumpharet; concede propitius, ut ejus semper muniamur auxiliis, cujus salutaribus erudimur exemplis. Por. Hanc orationem illic subsequuntur sex lectiones propriæ, vulgarem Sancti historiam complexæ. Præverat liber continens Ecclesiæ orationes seu collectas, Argentina: ærensus a Joanne Knobloeh anno MDXVIII; in quo, fol. 24 verso ponitur oratio cum ultima hac conveniens. Secreta vero oratio sic habet: Quæsumus, omnipotens Deus, ut intercedente beato Alexio, confessore tuo, munera nostra suscipias, et vos idoneos fieri ad hæc percipien-

da concedas. Per. *Complenda sive ultima collecta additur his verbis: Cælestibus epulis recreati, quæsumus omnipotens Deus, ut intercedente beato Alexio, confessore tuo, salutare mysterium, quod te largiente percipimus, te custodiente servemus. Per. Unde patet, Sanctum non semper et ubi que habuisse orationem de communi confessoris non pontificis, qualem nunc habet.*

31 De fratribus laicis Alexianis seu Cellitis, quos Flandri *Cellbroeders*, Leodienses Nollards nominant, agit omnium novissime Historia Ordinum monasticorum, religiosorum ac militarium, Gallice octo tomis edita Parisiis anno MDCCXIV, et sequentibus. Operis istius auctorem signale in titulo tomorum non expressum, lego alibi fuisse Hippolytum Helyot, tertii Ordinis S. Francisci in Gallia, vulgo dicti Picpus, editis primis quatuor tomis anno MDCCXIV et MDCCXV, e vivis ereptum Parisiis anno MDCCXVI, die v Januarii, anno ætatis quinquagesimo sexto, exactis in statu religioso annis viginti sex. Porro laudatus auctor incipit agere de Alexianis tomo III, part. III, cap. LIV, pag. 401; e quo potissimum pauca hic contraham, pauca præterea aliunde additurus. Fundator eorum ignoratur. Stephanus Binet noster in *Vitarum præcipuorum fundatorum compendio*, iconibus elegantibus illustrato, atque idiomate Gallico Antverpiæ edito anno MDCCXXIV, pag. 231, suggerit Tobiam quemdam; at nullum auctorem adfert. Porro Alexiani vocati sunt, quod S. Alexium in protectorem ac patronum sibi adseiverint; minime vero gentium quod Alexium Romanum fundatorem habuerint, sicut perperam fabulatur Morerius in suo magno Dictionario, verbo Cellites; de cujus appellationis etymo disputat laudatus Helyotus. Nicolaus Crusenius in *Monastico Augustiniano* pag. 146 exordia ipsorum refert ad annum MCCCIX, sub initio sæculari vitam profectum, ac simul viventium, nulloque voto constrictorum. Miræus autem in *Historia originum Ordinis S. Augustini*, Gallice excusa, pag. 52, refert eos in castitate vixisse, idque cum approbatione Gregorii XI, Bonifacii IX, Eugenii IV, aliorumque Pontificum, adoptata deinde regula S. Augustini eum professione trium votorum substantialium status religiosi; idque approbasse anno MDCLXXII Sixtum IV ad instantiam Caroli Audacis, Burgundicæ et Brabanticæ ducis; primum eorum capitulum habitum fuisse Leodii anno MDCLXIX. At vero Sixtus IV sedere cepit anno MDCLXXI, et Carolus Audax Philippo Bono, patri suo, Brugis defuncto MDCLXVII, successit, prout notat Miræus ipse in *Chronico Belgico* pag. 383; quæ quo pacto cohæreant eum epocha foundationis ejusque adjunctis modo ab ipso fixis, non video: nisi velis Carolum Audacem quo tempore etiamnum erat Comes Carolesiensis, illam gratiam obtinuisse a Pio II, anno MDCLXII.

32 Laudatus Crusenius asserit, Henricum Suardmannum regulæ S. Augustini illos adjungi, eorumque institutum confirmari ab Apostolica Sede procurasse. Philippus Bonamius noster in *Catalogo Ordinum religiosorum* parte 1, num. 58 affirmat Pium II decrevisse anno primo sui pontificatus, ut religiosorum vota nuncuparent constitutione data anno MDCLIX, die III Januarii; et idecirco duodecim ex iis Antverpiæ vota emisisse coram P. Priore conventus Mechliniensis anno MDCLXI, ut notari dicit in libello Flandrico anno MDCCXXVII impresso, in quo sit constitutio Sixti IV, anni MDCLXXII, qua illis præscribitur regula

Dantur varia  
occasione S. Al.  
xi.

quæ ad fratres  
Alexianos spe-  
ctant.

A regula S. Augustini nec non privilegia conceduntur, a Julio II et Urbano VIII confirmata. Singulare est, quod lego apud Antonium Sanderum de Alexianis Gandaoensibus, lib. III Flandriæ illudc. Alexianis, pag. 141 : Olim ex fratribus communitatis fuerunt ; at anno MCDLIX, Novembris XIV, regulam S. Francisci molliorem videlicet assumpserunt ; et factum Pius Pontifex probavit. Præterea quæ addit de primo lapide eorum sacelli posito anno MCDLXXX. Ibidem invenies ex archivis episcopatus Tornacensis, quod ad annum MCDLXI Vicarii generales Guilielmi episcopi Tornacensis, v Septembris dant statuta et regulam fratribus et sororibus de Cella dictis in Villis Gandensi, Brugensi et Aldenardensi. Porro de isto Ordine per Germaniam superiore et inferiore extenso, functionibus ipsi propriis vi instituti, superioribus, quibus ejusdem religiosi subsunt, vestitu, et, ne longior sim, de pluribus aliis ad illum spectantibus consuli potest laudatus Helyotus ; qui de Gandensibus pag. 104 ; de Leodiensibus pag. 405 ; Gelenius vero superius citatus de Alexianis plura collegit a pag. 534 ; de Coloniensibus vero singulatim pag. 535. Ad hæc Historia generalis Belgii inferius citanda, tom. I, pag. 185, Alexianos Antverpiæ stabilitos ponit anno MCDLX. Sed jam hæc plus satis. Præmittenda jam est notio canonis sacri supra memorati, priusquam illum proferamus paragrapho sequenti.

B 33 Claruisse in Oriente Josephos duos, ambos sanctos, monachos ac poetas ambos ac coævos, nihil attinet hic repetere ; quorum alter fuit Thessalonicensium Episcopus, S. Theodori Studitæ germanus frater, de quo nuper egimus tomo III Julii pag. 710 ; alter cognomento Hymnographus dicitur ; quem dedimus jam pridem tomo I Aprilis a pag. 266. Uterque rursum occurrit tomo III Martii pag. 731, occasione S. Hilarionis junioris, monasterii Peleces abbatis ; in cujus laudem concinnatus canon seu euntio sacra per odas novem deducta juxta leges acrostichorum carminum ; de quorum æconomia, a Græcis hymnographis observari consuetu, plenius ibidem lector instrui poterit ; uti etiam ex Dissertatione onomastica ad Acoluthiam Officii Græci, tomo secundo Junii præfata, pag. 19 ; ne, quæ ibidem satis explicata sunt, denuo hic repetamus. Aliæ acrostichides Menæis mignis C excusis insertæ nomini adjungunt auctorum, qui eas pariter ; aliæ non item. Et Josephus hoc quidem solenne habet, ut odes ultimæ strophas componat acrostichis signis litterarum nominis sui ΙΩΣΗΦ ; qua nota non secus ac sigillo quodam internosci quant ac secerni canones, qui istum auctorem habent, ab iis, qui ab aliis conditi sunt. Ceterum utri Josepho confectio istorum canonum attribui debeat, controversatur ; nec mihi satis promptum est rem definire : nec multum refert pluribus illam discutere : sive enim cantiones hujusmodi omnes et singulæ unius ejusdemque auctoris opus sint, sive partim unius partim alterius ; sive Thessalonicensium præsulis, qui claruit sub initium sæculi IX ; sive alterius, cognomento Hymnographi, qui floruit versus ejusdem sæculi finem, parum refert ad præsens institutum. Videri interim de iis possunt Pietas Mariana Græcorum nostri Wangnebeckii in prolegomenis num. 22, pag. 70 ; Lambecius in Bibliotheca Cæsareo Vindobonensi lib. V, pag. 274, ubi in CCCX codice Ms. theologico Græco membraneo percetusto et optimæ, ut ait, notæ in Octavo, contineri testatur Josephi Melodi canones seu canticum quadragesima octo, quorum unum quodque peculiar-

rem suam habet acrostichidem, nomine Josephi, quo etiam quælibet ode nona notetur, insignitam. Oudinus in Commentariis de scriptis et scriptoribus ecclesiasticis non ita pridem editis, tomo II, col. 26, prædictos Canones credi affirmasse Josephi junioris. Ad præterea locos Operis nostri supra citatos.

34 Canon itaque laudatus auctorem habet sæculi noni ; adeo ut de solenni tunc apud Græcos S. Alexii cultu satis constet, vel ipso Alexii nomine pluries ibidem repetito. Unde virgam censoriam meretur nuperus Legendista Gallus, inepte et audacter deblaterans, sæculo Christi nono vel de ipso fortasse nomine S. Alexii nondum auditum fuisse sermonem. At vero quandoquidem iste canon antiquissimum esse censeo monumentum omnium eorum, quæ vel Græce vel Latine de Sancto etiamnum exstant : ad cujus normam, ut iterum dicam, tota historia Alexiana vulgaris exigi debeat ; operæ præcipientis me facturum putavi, si hunc e Græco producerem : substitutis loco Græcarum litterarum acrosticharum, quibus constat, Latinis ; prout fieri videbis paragrapho proximo. Interea de terminis per decursum occurrentibus consuli potest dictu Acoluthia Officii Græci : ubi nominatim de voce Canon agitur num. 19. E

## § V. Canon in Sancti honorem conditus sæculo IX, e Græco versus ; historia Alexiana vulgaris.

Qui canonem sæpe laudatum præcedit in Græco Canon iste. titulus, Latine sic sonat : Ad matutinum canon, cujus acrostichis .

Σὲ τὸν Θεοῦ ἀνθρώπου ἀνέσω, Μάκαρ.

Hominem Dei, o Beate, te metuo canam.

Ode I, tomo II sicut Ἐν βυθῶ κατέστρωσε ποτιέ.

Habuisti arctissimam viam, decurristi irreprehensibilem et sanctam vitam a juventute, o Vir sapiens : ideo mentis meæ dilata angustias ; ut te, o Beate, celebret, qui latitudinem paradisi inhabitas.

O Beate, extra carnem et mundum versatus, ex toto te ipsum Deo obtulisti : divitias cælestes ac stabiles præ fluxis æstimans ; et adeptus es civitatem Sion, quæ durat in secula. F

Materni uteri, o vir Beatissime, sterilitatem dissolvisti, in lucem editus instar Samuelis ; ast in ventre cordis castissimo concepto timore, spiritum salutis divinarumque virtutum per fidem peperisti. Mariale.

Initii expers Filius te utique, o Virgo, causam habuit, cur nobis similis factus sit ; qui solam te puram, o immaculata, supra omnem creaturam reperit : unde te cum omnibus generationibus celebramus, ac beatam prædicamus. Hinc transitur ad oden III ; nam secunda aliunde desumitur : de qua re videbis laudatam Acoluthiam pag. 50 in fine.

Ode III sicut Ἐξήθησεν ἡ ἔρημος.

Non recusasti, instigatus amore castitatis, cum thalamo terreno cælestem commutare, et cum sponsæ deliciis dulcissimam angelorum conditionem.

Patria exul factus, hujusce vitæ turbas et opum superbiam reliquisti, pater Alexi, paupertatem Christi imitans.

Maxima Vir sapientia prædite, ærumnis ac continentia quæsivisti, unde bonum cognitionis

AUCTORE  
J. P.

ex præcipuis

cognitionis lumen proventurum esset, quod præstaret cordi tuo a perturbationibus esse immune. *Mariale.*

**D**eipara immaculata; ille, qui in cælo ab angelis comprehendi non potest, in terra ex te genitus conspicitur, perfectus homo, mundum restaurans perditum. *Pluribus, quæ hic sequuntur, præteritis, pergamus ad oden IV, et simul inchoatam acrostichidis seriem in solis odis characteristicæ expressam prosequamur.*

*Ode IV sicut Ἐλλήθας ἐκ παρ.*

**F**xantlasti adinstar Lazari inopiam, ad mendicitatem redactus: divinus etenim amor cor tuum pupugit, flagrans desiderio bonorum cælestium.

**I**n hebdomade, o Alexi, semel cibo pastus, vitam colere voluisti, curis rebusque vacuam, præ desiderio dilectionis, quæ permanet, Beatissime, et non præterfluit.

**O**peram dans ut tuum cor efficeret templum Dei, elegisti, Vir gloriose, in domo Dei Matris semper residere, et cælestia contemplari decora. *Mariale.*

**B**eata Virgo meum nunc cor, quod esurit ac gemit, exsatura omnigena cognitione ac divina compunctione, tibi supplico, quæ lactis datorem lactasti.

*Ode V sicut Μεσίτης Θεοῦ.*

**F**excoluisti spicam, fructum vere ferentem centuplum, agricolæ immortalis conservatam, sacris lacrymarum tuarum fluentis animam semper irrigans.

**A**pparvisti in terra, o Pater, vitam carnis expertem imitans, excellenti tua continentia admirabilis, et orationis perseverantia, per quam luminis divitias acquisivisti.

**T**radidisti orationis flammis, Vir sapiens, naevos peccati; in precando vigil omnes voluptates sopivisti: post obitum vero ad lumen emigrasti, quod vespere caret. *Mariale.*

**F**rat is, o casta Virgo, qui lucem inhabitat, sancti uteri tui habitator, perditum ignorantiae tenebris mundum restaurans; cui tu supplica, ut omnes, qui te celebrant, illuminet.

*Ode VI sicut Ἐν ἀβύσσῳ πλαισμάτων.*

**T**e latentem, qui verum factus es utique Dei templum, Virgo nuptias non experta, Christique tabernaculum, manifestat, et gloriosum reddit, latere volentem.

**E**xceptæ, vir Beate, a Deo preces tuæ veluti thymiama: unde in vita tua fidelium consilia direxisti per gratiam spiritus.

**M**eritum te sancta conversatione laudes, Christus, Vir gloriose, iterum reddit patriæ, tametsi nolles ac temporalem honorem fugeres. *Mariale.*

**E**xpers maculæ Domina, creator universorum præter naturæ leges in te novi aliquid designans, ineffabiliter ex te nascitur. Participem me faciat per immensam suam misericordiam deitatis suæ. *Sequitur contaction, brevissime Sancti virtutes complexum, sed nihil docens notatu dignum: tum repetitur ipsius annuntiatio cum synopsi Vitæ, aliæque de terræ motu, et Sanctis a nostro diversis. Post quæ continuatur canonis nostri*

*Ode VII sicut Ἀντιθεὸν πρόσταγμα.*

historia Alexiana factis

**T**u nulli prorsus cognitus, vir Sancte, perseverasti ad portas tuorum parentum sedens, servorum insultationes suscipiens, gra-

viter ab eis illusus, et penuria magna laborans. **R**epressisti fastum carnis tuæ, quando conspicias tuos parentes, nec ab illis es cognitus. Naturæ occultasti repugnantiam, vir Sancte, et tuorum despectum, innumeris te famulis afflictantibus.

**O**miraculum! quomodo mendicans mansisti semper in divitiis immensæ abjectionis, Alexi! quomodo passus es te illudi et injuriis affici a tuis famulis, vir sapientissime, vitæ tuæ institutum ignorantibus. *Mariale.*

**C**arens sorde, o Virgo, magni mysterii ministra facta es: Deo etenim corpus dedisti, qui a magnis nos redemit malis, laudibus te efferentes, Virgo casta, benedicta, Deo gratiosissima.

*Ode VIII sicut Κάμινος ποτὲ.*

**A**ntea incognitus parentibus fuisti tempore tuæ peregrinationis; revelasti ipsis arcanum, in gloriam Dei nostri, o gloriose, te manifestans, qui te magna gloria dignatus fuit.

**N**otum fecit magna voce omni Romæ Dominus absconditum thesaurum, ter Beate, in mendici habitu jacentem; donisque sanitatum ditantem omnes illos, qui in fide ad te accedunt.

**A**nnuente Deo convenerunt principes populorum, Imperatores ac sacerdotes, ut tibi, Beate, justa persolverent; et viderunt magnum spectaculum, miraculis, quæ patrasti, Vir sancte, divina spiritus virtute, perculsi. *Mariale.*

**M**isericors Deus, o Virgo culpæ nescia, carnem assumpsit ex tuo utero absque corruptione, nos antiqua transgressione corruptos restaurans; destruxitque corruptionis peccata, o inculpatissima.

*Ode IX sicut Ἀναρχοῦ γεννήτορος.*

**I**ntueri meruisti Dei gloriam, Vir sancte: et ille tandem te, Beate, gloriosum reddidit: nam qui lucem non aspexerant, viderunt; et loqui se clamabant, qui prius fuerant muti, celebratissime Alexi. *constat.*

**O**ccumbere tu spectaris ac deferri ad tumulum, solis iustar, Pater, mirabiliter fulgores evibrans sanitatum, passionumque fugans tenebras; urens dæmones ac pios fideles illuminans.

**S**oluturus tibi justa venit Patriarcharum eximius, et Imperator Christi longe amantissimus, principes, senes ac juvenes; nec non monachorum chori, Dei nutu, o Beate, corporis tui tactu consecrasti.

**F**vectus es sursum, impetu virtutum raptus: ubi recreasti Beatorum ordines, Apostolorum, Martyrum, Patriarcharum, et omnium justorum. Quibuscum memor esto nostri, qui te colimus, Alexi. *Mariale.*

**P**heleni gaudio dirigimus ad te vocem Gabrielis, dicentes: Ave terra, a manu agricolæ intacta: ave maledictionis expultrix: ave fons aquæ viventis, Beatorum gloria, Deipara semper virgo. *Atque hic finis est canonis, immane quantum discrepantis a vulgari S. Alexii historia; et modo longe tolerabiliori, sive res ipsas, quæ narrantur, sive earum adjuncta, sive personas ac loca spectes, eam contæctis, prout ad oculum patebit ex iis, quæ subjiciemus paulo post.*

36 Mitto quærere unde vulgaris historia auctorem suam narrationem acceperit, et an ab alio aliquo sic

Acta Sancti  
prout vulgo  
circumferuntur  
recte indigna.

sic concinnatam legerit alcubi, aut ex aliorum relatione didicerit; seu potius rerum substantiam simpliciore ac sinceriore ordine digestam, quali id fieri in laudato mox canone observavimus, a se visam vel auditam ita ex suo cerebro amplificavit; hoc certum est, nihil ipsum neglexisse, quo per protasin, epitasin, catastrophen, ac mirabiles eventus legentium animos in admirationem raptos mirifice flecteret ac commoveret; pium potius drama, scenice adornatum visus exhibere, quam veram historiam. At malim aliorum expromens judicia loqui alieno ore, quam meo. Ne auctores criticos nuperos proferam, quibus Acta Sancti valde displicent, omnium instar sit Cardinalis Baronius, qui in Notationibus ad Martyrologium Romanum monet, in nonnullis ea esse corrigenda. Ita ille moderate satis ac modeste: quem mirari satis haud possum, nonnulla ista non correxisse, et neque ex toto, neque ex parte inseruisse suis Annalibus; cum tamen ad annum Christi 31, num. 61 eu citet in margine pro famosa imagine Edessena Galesinius in Notationibus merito carpit, quod in Vita legitur de imagine a Christo Domino missa ab Abagarum, tamquam in apocryphis censendum. Ferrarius in Sanctis Italiae ad hunc diem ista notat: Extat Vita S. Alexii vulgato sermone conscripta, et typis excusa, in qua plura apocrypha et inverisimilia continentur. Aliam censuram invenies ad calcem Martyrologii Usuardini, a Molano vulgati, editione prima anni 1568.

ad ad elicien-  
doi pios motus  
accommodata.

37 Porro ista non obstant, quo minus Vita mirificos in simplicium praesertim atque indoctorum animis fructus proferat, quos fortasse scriptor unice intendit. Exemplo sit quod refertur in Historia Societatis nostrae parte IV, lib. I a num. 41; ubi habemus Jacobum Cerrutum, religiosissimum ejusdem Societatis sacerdotem, ex lectione istius Vitae primam hausisse lucem, ut animum adjiceret ad istud institutum; tantique fecisse suam vocationem, ut miris in suorum oblatione votorum usus progressibus, tandem eo numerum perduxerit, ut illa quotidie ter millies renovaret. Miros quoque ex ista lectione motus sensit B. Mauritius Hungarus Ordinis Praedicatorum. Res gesta narratur ad diem XX Martii, pag. 253, num. 3: Precabatur eum (fratrem quendam ex eodem Ordine) ut de Vitae Patrum vel Fratrum aliquid aedificatorium sibi recitaret. Qui devotionem sane pueri cernens, Vitam S. Alexii confessoris recitavit, quam numquam audierat. Et dum sic per ordinem frater ille eam recitaret, et ipse devote animadverteret, cepit ipse puer Mauritius in tantum lacrymari, quod nullo modo se a lacrymis continere poterat. Unde ex illa hora concepit in corde religionis ingressum; sicut postmodum ipse ore proprio confessus est.

in aliquibus  
contingantur.

38 Sed nos qualem qualem Sancti Vitam ad trutinam revocemus. De nominibus parentum jam cepimus dicere num. 7: quamquam, sicut recte observat Papebrochius in Responsionibus supra etatis, non magis mirum fuerit, in senatu Romano tunc fuisse familias aliquas Graecas, quam quod CPoli fuerint Latinae, ab ipso urbis conditore Constantino cum parte senatus a Roma veteri ad novam traductae. In eadem Vita num. 3, circa fugam Sancti et conscensam navim, offerunt se aliquae difficultates, quas expensas vix in laudatis Responsionibus num. 70. De imagine Edessena Servatoris non manu facta, obiter dictum; agi inter praetermissos de ea poterit die XVI Augusti, quo a Graecis colitur. Num. 7 res male combinat auctor,

asserens Imperatores Arcadium et Honorium, Sancti morte exlitus annuntiata, qui eodem tempore regabant Romanum imperium, una cum Pontifice Innocentio cepisse ire in domum Euphemiani, et diligenter exquirere de Homine Dei: nam Innocentius I creatus Pontifex anno, ut diximus, 402, tempore utriusque istius Imperatoris, Honorium quidem praesentem habere potuit annis Christi 403 et 404; Arcadium autem vidit numquam; qui videlicet jam tum ab anno 395 Orientis imperio potitus, numquam in Occidentem, quem fratri Honorio reliquit, postmodum rediisse scitur. Animadvertit hoc is, qui in monasterio Cryptae Ferratae prope Romam, Vitam illam aliasque plures ex Latino Graecas fecit: nam temporibus quidem utriusque Imperatoris rem actam dixit; de unico tamen Imperatore, qui vocem audierit, humerosque sacro feretro supposuerit, tantum loquitur: neque cum nominare voluit; sicut recte observat Papebrochius num. 67.

39 Omnium turpissime hic inepit noster biographus Graecus, (quem cur hic non edamus, rationem afferimus infra) uideo rerum ac temporum imperitus, ut ad funus Sancti deducat Pontificem Romanum mere commentitium, et ex suo vel ex ejusdem certe ingenii fabulatoris cerebro confietum: sed illum de hoc mox conveniam. Quanto melius S. Josephus canonis superioris conditor, quando ode nona inter alias personas, quas ad funus Sancti memorat convenisse, ponit simpliciter Imperatores; quo nomine commode intelligi possunt Honorius Imperator et Maria, Stiliconis ac Serenae filia, quam anno Christi 398 uxorem duxit; nisi malis solum Honorium designari, numero plurali pro singulari expressum. Certe ode IX non nisi unus narratur Imperator justa ipsi persoluturus venisse. Scopulum hunc, in quem occasione duorum Imperatorum, qui ad Sancti funus convenerint, impingitur, viderit haud dubie et vitare voluerit haec die Felicius, referens ipsum in morte agnatum sub Innocentio I, et Honorio Imperatore, suppresso nomine Arcadii; uti etiam fecit Ferrarius. Juvat interea nunc anacephalatosin contexere ex punctis historicis, in superiore isto canone contentis; ejus subsidio intelligi queat quousque historia S. Alexii, prout passim munibus tertur, tolerari possit, recisis phaleris scenicis, quibus ex magna parte constat.

atque ad relatum

E

40 Natus fuit ex sterili matre, uti colligitur ex ode prima; sprevit thalamos nuptiales ac sponsam deseruit, ersul e patria profugus, ac pauperiem angustum tulit, ode III. Resedit in aede Deiparae sacra, ode IV. Quae ipsum latere volentem manifestavit, ode VI; deinde ad patriam rediit, ibidem. Latuit in domo parentum incognitus, et a famulis misere vexatus, ode VII. Parentibus se manifestavit, ode VIII; ubi et res gesta Romae describitur. De Sancti miraculis agitur ode IX, sicut etiam de Imperatore ac Pontifice, non expressis eorum nominibus. Ceterum de tribus millibus puerorum seu famulorum, patri ejus servientium; de egressu a suis ad eosque regressu cum adjunctis adeo mirabilibus in Vita vulgari recensitis; de variis apparitionibus Edessae; de voce pluries repetita et audita Romae; de annis septemdecim extra patriam, totidemque apud suos in paterna domo erectis; de epistola ejusque adjunctis iterum plane mirabilibus nihil memorat. Neque inde tamen certo concludi potest, omnia ista falsa esse: fieri quippe potuit, ut historiam sic tantum narrare voluerit, quaedam discrete ac sigillatim exprimens, quaedam intelligenda relinquens; quemadmodum

F  
S. Josephi canonem exiguntur.

AUCTORE  
J. P.

alias notavimus contigisse circa miracula S. Hilarionis abbatis, in canone ad hunc ipsius condito a S. Josepho (eodem an diverso?) generalibus fere dumtaxat terminis relata, uti habes tomo III Martii pag. 733.

## § VI. Vitarum notitia; Græca præterita; quænam hic dentur.

Vitarum Mss.

Vitarum manuscriptarum ingens se offert numerus. Unam habemus ex Ms. Ultrajectino S. Salvatoris, quæ notatur etiam existare in monasterio Aquicinctino; alia etiam indicatur haberi in Ms. Pragensi, initio ac fine carens; ut nihil dicam de codice nostro Vullicensi seu Moretiano majoris formæ, cujus exordium notatur fere verbatim convenire cum Ultrajectino. Accedit Ms. Bertinianum, cum Sammucimiano Trevirensi ac Bonifontis collatum, Vitam Sancti etiam continens, quæ eandem existare observatur in Ms. Montis Oliveti. In promptu sunt duo alii codices manu exarati, quos asservamus, idem argumentum tractantes; quorum unus sæculo, quantum præferre videntur characteres, undecimo circiter aut duodecimo potuit esse scriptus; Vitamque inchoat his verbis: Temporibus Domni Honorii et Archadii, erat vir Dei, nomine Eufimianus bene confidens: quacum plerumque ad verbum perfectissime concordat ea, quam exhibet laudatus codex Vallicensis. Alter e duobus dictis codicibus anno Christi 1648 ductus fuit Henschenio nostro ab Hieronymo de Gaule, Geldriæ cancellario; de quo Historia generalis Belgii, Bruzellis tomis quatuor Gallice recusa anno 1720, tomo I, pagina 333. Ceterum codex ille tam probæ est notæ tantæque antiquitatis, ut memoratus Henschenius in Commentario prævio ad Acta S. Erasmi episcopi et martyris, die 11 Junii, pag. 211 dicat, a nongentis forsitan aut saltem octingentis annis exaratum: nam tametsi ibi codicem istum nominatim non exprimat, puto tamen inter alios plurimos manuscriptos, in quibus prædicti Sancti Acta contineri affirmat, hunc Gallicanum designare voluisse; ut qui vetustissimis litteris sit exaratus, et S. Erasmi, episcopi et martyris Acta contineat.

C Vita porro ista ad verbum fere consonat eum ea, quæ Romæ edita est typis Francisci Corbelletti anno 1636.

ac typis excusarum series enumeratur.

41 Notatur hæc desumpta ex veteri Ms. venerabilis monasterii SS. Bonifacii et Alexii de Urbe, monachorum S. Hieronymi, Congregationis Lombardiæ, estque a Priore ac monachis Francisco Cardinali Barberino, S. R. E. Vicecancellario dedicata; quam dramatico carmine, harmonico concentu, splendidissimo apparatu in hominum memoriam revocasse dicitur. Videsis indicem Bibliothecæ Barberinæ, Romæ typis editum anno 1681. Vitam porro istam anno 1649, die xiii Septembris ad Bollandum miserat R. A. P. Alexander Gottiffredi, anno 1652, die xxi Januarii, in Congregatione IX Generali electus Societatis Jesu Præpositus Generalis x, et eodem anno, xii Martii præmature c vivis ereptus. Vitæ textus est satis brevis, nulloque vel auctoris vel ætatis notatur indicio; de cujus ætate tamen Papebrochius in Respp. satis liberaliter statuit ista: S. Alexii Vita vel nulla antiquitus scripta fuit, vel periit: unde solum illa reperitur, quam ex traditione scripserunt

monachi, sacri corporis custodes Romæ, b seculo fortassis octavo vel nono; sicut eam habemus ex Ms. eorum, impressam Romæ anno MDCXXXVI. Nihil opus est monere, eidem subjungi Vitam elegiaco carmine conscriptam, inventam et pluribus locis vitiosam, quam laudatus Gottiffredus die xix Martii 1650 ad nos direxit. Obvix passim sunt Vitæ apud Petrum de Natalibus, Mombritium, Vincentium, Bellocense in Speculo lib. xviii, cup. XLIII et sequentibus, Lipomanum ac Surium. Hoc universim de omnibus tum manu scriptis tum typo editis, quas ego quidem vidi (vidi autem plurimas) pronuntiaripotest, ubique in substantia eandem referri historiae; quæ unum eundemque sapiunt fontem, scriptoris ingenium, ordinem rerum, partiumque symmetriam. Idem statue de Vita metrica Ms., de qua nunc pauca subjicio, secundo post Latinam loco danda.

43 Eam itaque hic edimus, non quia novas notitias de S. Alexio suggerit, sed quia hactenus, quod sciamus, vulgata non sit. Tomo I Februarii pag. 482, num. 8 actum de codice quodam nostro membranaceo Ms. anonymo; quem tamen ibidem tunc censuimus attribuendum esse Marbodo (alias Marbodæo vel Merboldo) qui ex archidiacono Andegavensi episcopus Redonensis in Armoricis anno Christi 1096, in concilio Turonensi, tunc mense Martio ad tertiam Quadragesimæ hebdomadam habito, ab Urbano II Pontifice creatus fuit, a Sixto Senensi lib. iv Bibliothecæ sanctæ laudatus. Plures Sanctorum Vitæ ab illustri ejus calamo profectas tum promisimus nos duros; ubi etiam poemata de Vita S. Alexii et de penitentia S. Theophili coniecimus esse ejusdem auctoris; quod postremum ob sententiarum gravitatem et verborum ponderu hæc publica dignum judicavimus, etiam in concursu Vitæ ejusdem Sancti, solo stylo soluto a metrica diversæ. Poema vero de S. Alexio promisimus edere hæc die. Quando itaque duas hic Vitæ vulgamus, argumento convenientes, ac solo stylo diversas, habemus Majorum nostrorum exemplum, quod sequamur, et promissum, quod nunc persolvimus. Interea plura de Marbodo diximus die xii Februarii, pag. 676, num. 3 in Commentario ad Vitam S. Lieinii, episcopi Andegavensis; quam ab ipso scriptam fuisse, quando gerebat munus archidiaconi Andegavensis, habemus ex Vita secunda num. 24: quo tempore poema, de quo hic agimus, atque alia potuit concinasse. Enimvero tomo III Aprilis pag. 316, num. 4 occurrit laudatus auctor occasione S. Roberti, abbatis Cusæ Dei in Gallia, cujus ipse Vitam a Gerardo primum scriptam, exornavit, dum etiam munus esset diaconus prædicti loci, adeoque ante annum 1096.

Observationes in  
Vitam metricam.

E

F

42 Opuscula vero ipsius edita atque inedita typis vulgavit anno 1708 Antonius Beaugendre, monachus Benedictinus Congregationis S. Mauri; apud quem non reperio Vitam metricam S. Alexii; sive putaverit eam esse alterius auctoris, sive, quod potius crediderim, eam non invenerit, tametsi, sicut asserit in sua præmonitione, qua potuit diligentia ad perquirenda quaquaversus sive edita sive inedita Marbodi opera, se accinxerit: de quibus omnium novissime agit Oudinus tomo II a col. 944, varios alios citans. Porro sæpe dictum poema constat versibus ὁμοιοτέλειτοις, seu Leoninis, ut vocant, ita dictis, uti vult Cangius in Glossario Latino tomo II a col. 521, quod inventi fuerint a Leone quodam poetu, qui circa tempora Ludovici VII vel Philippi Augusti, Galliarum regum,

versibus Leoninis conscriptam.

A regum, floruerit sæculo XI. Atque hæc dicta sunt de Vita metrica; superest, ut nonnulla subjiciamus de Græca hic a nobis præterita.

45 Leo Allatius in Diatriba de Symeonum scriptis pag. 125 refert initium Vitæ Græcæ (cujus nos egraphum habemus, sed luce publica indignum censemus) Metaphrastico calamo eandem attribuens. Et vero si illa, sicut in exordio, ita etiam in decursu, nostræ omnino consonet; ex idiotismis utrobique relucens, non abs re quilibet judicaverit, vel istius auctoris vel simillimi certe ingenii historiastri factum esse, adeo scenam res tota spirat. Nostrum Vitæ exemplar transcriptum fuit ex codice Ms. Bibliothecæ Vindobouensis theologico Græco num. 88, infra 153: quam Lambecius in Commentariis ad laudatam Bibliothecam lib. IV, pag. 138, ubi de codice 153 meminit, Metaphrasti etiam attribuit. Quod autem dicit: Valde ab his Græcis Actis discrepat Latina illa narratio, quam tamquam ex Symeonis Metaphrastæ Actis Sanctorum desumptam Laurentius Surius. die XVII Julii inseruit, admitti potest; si hoc intelligi velit de sola differentia accidentali, secus si de substantiali. Addit præterea ex eodem codice nomen illius, qui scripsit, et locum, in quo scriptus est, ex testimonio, ut ait, authentico, sed anno non expresso. Ceterum prænotatur isto titulo Vita: βίος του ὁσίου πατρὸς ἡμῶν Ἀλεξίου του ἀνθρώπου του Θεοῦ. Vita S. Patris nostri Alexii, hominis Dei. Auctor vero vel ab ipso exordio oratorem agit, in decursu dialogistam, passim actorem sacrum: utinam melioris notæ historicum! Sed ferme idem biographis omnibus Alexianis hoc vitium est.

46 Jam Latine feceram ac prælo paraveram ejusdem contextum; at postea, re mature expensa, censi conducibilis esse, eandem crambem non recoquere cum incremento Operis nostri nequaquam necessario, ac lædio lectoris; cujus ne hilum quidem interest, bis eadem audire in substantia, et phaleris dramaticis dumtaxat diversa. Ne pluribus, quæ merito in illa displicent, enumerandis tempus consumam, eo ineptiarum abit auctor, ut dum nullus quidem Pontifex Romanus, qui Sancti Romanis cælitus manifestati tempore, Petri cathedram occuparet, ipsi satis apposite in promptu esset, imaginarium substituerit; ne nomine quidem tenuis alicubi notum: ait enim: του ἀρχιεπισκόπου Μαρμαρινοῦ τὸν ἐκκλησιαστικὸν θρόνον τῶν Ῥωμαίων διέποντος: Archiepiscopo Marciano ecclesiasticum Urbis Romanorum solium moderante, vocem cælitus auditam: Venite ad me omnes etc. Inter Vitas Sanctorum, ex Metaphraste, sicut indicat titulus ipsis præfixus, selectas, et in vulgarem Græcorum linguam traductas ab Agapio monacho, et typis excusas, datur ea, quæ est S. Alexii a pag. 279, sed ejusdem, si non deterioris fursuris, ac præcedens. Exordium ejus nec cum Allatiano atque adeo nec cum proxime producto consentit. Laborat etiam crassissimo ignorantia vitio, quod mortem Sancti innectat temporibus Honorii Imperatoris, et Mariani (voluit scribere Marciani) archiepiscopi, sicut quidam scribunt; alii vero Innocentii. Hæc videlicet eorum sors est, qui aliena mere transcribunt, ut obvia quæque adoptantes turpissime impingant in eosdem errores, et quæ in aliorum cerebro nata sunt commenta, pro veris ac realibus venditare non reformident, cæci cæcorum ducum sequaces.

47 Atque hæc quidem sunt, quæ corradi potuerunt ad illustranda S. Alexii Acta Latina; non satis undequaque ab omnibus probata, nec magni

adeo ac memorabilis Sancti meritis satis accommodata, neque satis certa in omnibus fide subnixæ; verum tacentibus de ipso auctoribus synchronis, aliisque qui proximis cum sæculis sunt subsecuti, quid miri? si posteris adeo in rebus ipsius errandis liberales, parum in aliquibus, si non præcipuis totius historię gestis fidei inveniant apud emunctæ navis criticos, qui antiquioribus ac certioribus documentis stabilita videre vellent, quæ in ea tam speciose circumferuntur. Ego rigidioris aliorum crisco arbitrum me non interpono, Acta Sancti pro eo ac debui, tutatus, quoadusque ex S. Josephi canone supra laudato tutari ea licuit; pro aliis vel adjectitiis, vel saltem in eo non repertis vadem me aut sponsorem ponere non ausim. Porro supersunt analecta quædam, quæ dabuntur post Vitam metricam supra laudatam; tum subsequetur Vita ex Arabico in Latinum conversa, hactenus inedita; et, quoniam ab Actis vulgaribus prorsus in pluribus differt, novo Commentario elucidata. Typis subjicienda visa est e Latinis exemplaribus ea potissimum, quæ in Gauliano codice reperitur, tum ob brevitatem argumenti, tum ob laudati codicis antiquitatem, in hæc verba totam historię seriem, cum aliis tamen hic exemplaribus collatam, recensens. Uncis [ ] hic inclusa aliunde supplevimus.

## VITA

### Auctore anonymo conscripta.

#### Ex codice nostro membrana- ceo Ms. antiquissimo Hieronymi de Gaule, Geldriæ Cancellarii, cum aliis col- lata.

Fuit Romæ vir magnus, et nobilis Euphemiæ nomine, dives valde, et primus in palatio Imperatoris a. Erantque ei tria millia pueri, qui zonis cingebantur aureis, et sericis induebantur vestimentis. Hic namque erat justus et misericors, eleemosynas multas pauperibus erogans. Tres per singulos dies mensæ parabantur in domo ejus, orphanis, viduis, peregrinis et iter agentibus. Ipse vero ad horam novam comedebat cum viris religiosis. Mulier autem ejus Aglaes b nomine, religiosa, et timens Deum: et non erat illis filius, eo quod esset sterilis. Unde mærentes erant, et tristes, quod tantarum substantiarum, ac familiarum nullum haberent heredem. Et ideo immensas cotidie largiebantur eleemosynas, orationibus quoque atque obsecrationibus insistentes Dominum deprecabantur, ut daret eis filium, qui succederet eis.

2 Quorum Deus secundum bonitatem suam, contritionem aspiciens, recordatus operum ipsorum, exaudivit eos, et concessit eis filium c. Qui nimis lætantes, gratias egerunt Deo, atque statuerunt, ut deinceps castum, et sanctum reliquum vitæ suæ tempus ducerent, ut Deus gauderet de illis, et de filio, quem dederat eis, et ut ultra ad invicem non accederent, sed in castitate perseverarent. Puer autem ut ad ætatem disciplinæ congruam pervenit, tradiderunt eum ecclesiasticorum Sacramentorum, ac liberalium disciplinarum magistris

S. Alexius a parentibus eleemosynis et precibus divinitus impetratur: a

F b

postea doctrinis instituitur, a sponsa traditur: c

EX ANTIQVIS  
MSS.

d

at. mysteria

e

f

quam mox de-  
serit, Edessam  
petens : uti vi-  
vit pauperrime,  
ac latet,

B

g

h

i

k

C

cum summo suo-  
rum luctu : sed  
caelesti voce ma-  
nifestatus,

magistris, et ita Deo largiente edoctus est, ut in omnibus philosophiæ, et maxime spiritualibus floreret studiis. Cum autem ad tempus adolescentiæ accessisset, et cum nuptialibus infulis aptum judicassent, elegerunt ei puellam ex genere imperiali, et ornaverunt thalamum, et impositæ sunt eis singulæ coronæ *d* in templo S. Bonifacii martyris per manus honoratissimorum sacerdotum, et sic cum gaudio, et lætitia lætum duxerunt diem. Vespere autem facto dixit Euphemianus filio suo : Intra, fili, in cubiculum, et visita sponsam tuam. Ut autem intravit, cœpit nobilissimus juvenis, et in Christo sapientissimus instruere sponsam suam, et plura ei sacramenta \*dissere-re; deinde tradidit ei anulum suum aureum, et rendam *e*, id est caput baltei, quo cingebatur, involuta in prandeo *f*, et purpureo sudario, dixitque ei : Suscipe hæc, et conserva usque dum Domino placuerit : et Dominus sit inter nos.

3 Post hæc accepit de substantia sua, et discessit ad mare *g* : accedensque ad mare, ascendensque *h* navem, Deo prosperante pervenit Laodiciam, et inde iter arripiens abiit Edessam Syriæ *i* civitatem, ubi sine humano opere imago Domini nostri Jesu Christi in sindone habebatur; quo perveniens, omnia, quæ secum tulerat, pauperibus erogavit, et inducens se vestimenta vilissima, cœpit sedere cum ceteris pauperibus ad atrium sanctæ Dei Genitricis Mariæ. Sancta quoque Dei mysteria singulis diebus Dominicis accipiebat, et de elemosynis, quæ ei dabantur, quantum sibi sufficeret, reservabat, cetera vero pauperibus erogabat. Post ejus discessionem facta est Romæ inquisitio magna, et non inveniendes eum, misit pater ipsius pueros suos *k*, ut per universas mundi partes inquirerent eum. Quorum aliqui, dum venissent Edessam, viderunt eum inter ceteros pauperes sedentem : et dantes [ei] elemosynam, discesserunt, quia non cognoverunt eum. Ipse autem homo Dei cognoscens eos glorificabat Deum, dicens : Gratias tibi ago Domine, qui me vocasti, et fecisti, ut propter nomen tuum acciperem elemosynam de servis meis; quæso, ut perficere digneris in me opus, quod cœpisti. Reversi autem pueri nunciaverunt, non invenisse eum.

4 Mater quoque ejus a die, qua discessit suus filius, sternens saccum in pavimento cubiculi sui, sedensque super illud ejulans, et lamentans dicebat : Vivit Dominus, quia ita manebo, donec cognoscam, quid actum sit de filio meo. Sponsa vero ejus dixit ad socrum suam : Non egrediar de domo tua, sed similabo me turturi, quæ omnino alteri non copulatur, dum ejus socius captus fuerit; sic et ego faciam, quousque sciam, quid factum sit de dulcissimo conjuge meo. Ille namque homo Dei in eodem, quo dictum est atrio permansit in sancta conversatione, et vitæ austeritate per decem et septem annos incognitus. [Postea vero volens Deus revelare causam ipsius] imago, quæ in honore sanctæ Dei Genitricis Mariæ ibidem erat, paramonario ecclesiæ dixit : Fac introire hominem Dei, quia dignus est regno cælorum, et spiritus Dei requiescit super eum; nam et oratio ejus sicut incensum in conspectu Dei ascendit : exiensque paramonarius, quæsit

eum, et non cognovit : et reversus intro, cœpit precari omnipotentis Dei clementiam, ut ostenderet eum illi. Iterum ipsa imago ait : Ille qui sedet foris in ostio, ipse est.

5 Tunc paramonarius festinus egressus cognovit eum, et procidens ad pedes ejus rogavit eum, ut in ecclesiam intraret; quod factum dum cunctis innotesceret, et isdem homo Dei ab hominibus venerari cœpisset, humanam fugiens gloriam, occulte exiit de civitate Edessa, et venit Laodiciam, ibique navem ascendens volebat in Tharsum Ciliciæ ire, ut in templo S. Pauli, quod ibidem est, inaneret incognitus. Deo itaque dispensante rapta est navis vento, et ducta est ad Romanum portum. Ut autem ipse homo Dei se illuc venire perspexit, dixit in corde suo : Vivit Dominus, quia alicui onerosus non ero, neque alibi ibo, nisi in domum patris mei, quia cognitus illic non ero : et exiens venit, et obviavit patri suo redeunti a palatio, circumdato obsequentium multitudine; et cœpit clamare, dicens : Serve Dei respice in me, et fac mecum misericordiam; quia pauper sum, et peregrinus, et jube me suscipi in domo tua, ut Deus benedicat annos tuos, et ei, quem habes in peregre, misereatur.

6 Pater vero ejus hæc audiens, rememoratus est de filio suo, et compunctus jussit eum venire ad se, et ait pueris suis : Quis ex vobis curam geret istius hominis? Vivit Dominus; quia liberum eum faciam, et de domo mea accipiet hereditatem. Et deputato ei ministro, jussit eum recipi, et facere ei grabatum in atrio domus suæ, ut intrans, et exiens videret eum, præcipiens ut de mensa ejus pasceretur. Susceptus autem perseverabat in austeritate vitæ suæ, orationibus continuis, jejuniisque et vigiliis indefessus. Pueri quoque cœperunt deridere eum, et aquam, qua discos lavabant, super caput ejus fundebant, et multas injurias inferebant; quæ omnia homo Dei propter amorem Domini libenter sustinebat; sciebat enim quod antiquus humani generis inimicus has ei parabat insidias : sicque fecit in domo patris sui incognitus alios decem, et septem annos. Cum autem completum sibi tempus vitæ suæ cognovisset, postulavit a deputato sibi ministro tomum chartæ, et calamarem, et scripsit per ordinem omnem vitam suam, qualiter respucrit nuptias, et qualiter conversatus fuerit in peregrinatione, qualiterque contra voluntatem suam redierit Romam, et in domo patris sui opprobria multa sustinuerit.

7 Quo peracto, volens Deus manifestare certamen, atque victoriam ejus, Dominica die post Missarum solemnia completa, vox cælitus insonuit in sanctuario dicens : Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego vos reficiam. Qua voce audita, nimio timore territi ceciderunt omnes in facies suas, clamantes; Kyrie eleison. Iterum secundo vox facta est dicens : Quærite hominem Dei, ut oret pro Roma; illucescente enim die parasceve Deo spiritum reddidit. Et tunc egressi quæsierunt eum, et non inveniendes congregati sunt die parasceve omnes *l* ad ecclesiam, implorantes Dei clementiam, ut ostenderet eis, ubi esset homo Dei. Tunc facta est vox ad eos dicens : In domo Euphemiani quærite. Conversique ad Euphemianum dixerunt : In

invenitur a paramonario ecclesiæ : unde fugiens ex tempore Romam fertur.

Incognitus deit in paterna domo inter plurimas injurias.

Cælesti monitu ter indicatur.

l

A In domo tua talem gratiam habebas, et non ostendisti nobis. Ille quoque dicebat: Vivit Dominus, nescio. Et statim vocavit priorem domus suæ, et dixit ei: Scis in domo mea aliquem, talem gratiam habentem. Ille autem se nescire respondit. Tunc Imperatores Arcadius *m*, et Honorius, qui eodem tempore regebant Romanum imperium, una cum Pontifice Innocentio cœperunt ire in domum Euphemiani, et diligenter exquirere de homine Dei.

8 Euphemianus autem prævit cum pueris suis, ut sedes ordinaret, et cum lampadibus, incenso quoque, et thuribus obviam Imperatoribus, et Pontifici exiret. Et cum illuc pervenissent, factum est silentium magnum. Minister autem hominis Dei accessit ad dominum suum, dixitque ei: Vide, domine, ne forte sit ille, quem assignasti mihi; magna enim, et laudabilia vidi eum operantem; per omnem enim Dominicam sancta Dei munera accipiebat, jejuniisque semetipsum cruciabat; et injurias multas atque molestias, a servis tuis illatas, libenter suscipiebat, atque sustinebat. Euphemianus autem hæc audiens, festinus cucurrit ad eum; et invenit eum jam defunctum, et accedens discooperuit faciem ejus, et vidit vultum ipsius velut lampadem lucentem, vel sicut vultum angeli Dei: habebatque in manu brevem scripturam, et voluit eam ab eo accipere, et non valuit. Quo stupefactus, atque timore percussus, cito reversus ad Imperatores dixit: Quem quærebamus, invenimus; et narravit eis quæ ei recitata fuerant de eo a ministro, et qualiter defunctum eum invenisset, tumque in manu habentem, et eum nequivisset ab eo accipere.

9 Tunc imperatores, et Pontifex cum Euphemiano perrexerunt ad locum, ubi jacebat, steteruntque ante grabatum, et dixerunt: Quamvis peccatores simus, gubernacula tamen regni gerimus; iste autem Pontifex, pater universalis est; da nobis chartam, ut sciamus quæ in ea scripta sunt. Et accedens Pontifex, accepit chartam de manu ejus, et dedit chartulario sanctæ Romanæ Ecclesiæ, nomine Ethio *n*, ut legeret eam; et facto silentio magno lecta est coram omnibus. Euphemianus autem pater ejus, ut audivit verba chartæ, factus exanimis cecidit in terram, et surgens scidit vestimenta sua, cœpitque canos capitis sui evellere, barbam trahere, atque semetipsum discerpere: et corruens super ipsum corpus clamabat: Heu me Domine [Deus] meus, quare mihi sic fecisti, et quare ita contristasti animam meam, et per tot annos suspiria, et gemitus incussisti mihi? Ego enim sperabam aliquando audire vocem tuam, et de te agnitum \* habere, ubicumque esses, et nunc video te custodem senectutis meæ in grabato jacentem, et mihi non loquentem. Heu me! qualem consolationem in corde meo ponam?

10 Mater vero ejus hæc audiens, quasi læna rumpens rete, ita scissis vestibus exiens, coma dissoluta ad cælum oculos levabat, et cum præ nimia multitudine ad sanctum corpus adire non posset, clamabat: Date mihi viri Dei aditum, ut videam consolationem animæ meæ, ut videam filium meum, qui suxit ubera mea. Et cum perve-

nisset ad corpus, incumbens super illud, clamabat: Heu me! fili, lumen oculorum meorum, quare sic nobis fecisti? Videbas patrem tuum, et me miserabiliter lachrymantem, et non ostendebas teipsum nobis; servi tui te injuriabant, et sustinebas. Et iterum atque iterum prosternebat se super corpus, et nunc brachia super illud expandebat, nunc manibus vultum angelicum contrectabat, osculansque clamabat: Plorate mecum omnes, qui adestis; quia decem et septem annos eum in domo mea habui, et non cognovi, quod unicus filius meus esset, sed servi ejus injuriabant, alapis percutiebant eum, et sputa in faciem ejus jactabant. Heu me! Quis dabit oculis meis fontem lachrymarum? ut plangam die, ac nocte dolorem animæ meæ. Sponsa quoque ejus induta veste Adriatica *o*, cucurrit plorans, et dicens: Heu me! quia hodie desolata sum, et apparui vidua. Jam non habeo in quem aspiciam, nec in quem oculos levem. Nunc ruptum est speculum meum, et periit spes mea; amodo cœpit dolor, qui finem non habet. Populus autem videns hæc, lachrymabiliter flebat.

11 Tunc Pontifex cum Imperatoribus posuerunt corpus in ornato feretro, et duxerunt in mediam civitatem, et nunciatum est populo, inventum esse hominem Dei, quem civitas tota quærebat, et omnes currebant obviam corpori sancto. Si quis autem infirmus illud sacratissimum corpus tangebatur, protinus curabatur. Cæci visum recipiebant, dæmonia ejiciebantur, et omnes infirmi, quacumque infirmitate detenti, tacto corpore sancto curabantur. Imperatores autem tanta mirabilia videntes, cœperunt per se cum Pontifice, lectum portare, quatenus et ipsi sanctificarentur ab eodem corpore sancto. Et jusserunt copiam auri, argentique in plateis spargere, ut turbæ occuparentur amore pecuniæ, et sinerent eum perducere ad ecclesiam; sed plebs amore pecuniæ seposito, magis ac magis ad tactum sanctissimi corporis irruebant: et sic cum magno labore ad templum sancti Bonifacii martyris perduxerunt, et illic per septem dies in Dei laudibus persistentes operati sunt monumentum de auro, et gemmis pretiosis, in quo sacratissimum illud corpus cum magna veneratione collocaverunt die xiv mensis Julii *p*. De ipso quoque monumento ita suavissimus odor fragravit, acsi esset omnibus aromatibus plenum. Tunc populi jocundantes, maximas Domino gratias agebant, qui tale populo suo conferre dignatus est subsidium, per quod omnis quicumque sincera mentis intentione deprecatus fuerit, petitionis effectum sine dubio consequatur. Per Dominum nostrum.

## ANNOTATA.

a De historiæ Alexianæ defectibus, satis actum in Commentario prævio; quod semel hic præmonuisse sufficeret. Euphemianus, id est, bono nomine, nomine, favore aut gloria præditus, ab ἐυφημῆω.

b Al. Aglais; (a Græco ἀγλαός, splendidus, clarus, inclutus etc.) ccgraphum Ultrajectinum Agles; Bertinianum Haclaes; Legenda aurca excusa Agalacs. Vocata fuit Aglais filia Megaclis. Vide Lexica historico-poetica.

c Vita

E  
Sepultura miraculis illustrata.

F

R

m

atque a patre  
incenditur jam  
mortuus.

B

ut et ab Impe-  
ratoribus et  
Pontifice Roma-  
no: lamentante  
patre.

C

Bertinianum  
annuncium

matre ac  
sponsa.

EX ANTIQVIS  
MSS.

c Vita ex codice SS. Bonifacii et Alexii Romæ edita addit: Et vocaverunt nomen ejus Alexium.

d Sponsis tum temporis in more positum fuisse coronari, ex hoc loco patet; et confirmatur ex Gregorio Nazianzeno, epistola CLXXI sub finem. Plura Rosweydlus in Onomastico ad Vitas Patrum pag. 1022.

e Vita metrica a nobis excusa ita etiam scribit; codex autem noster Ms. cum Vallicensi male sendam habet. An renda dicta, quia renes eingit? Videri possunt de hac voce Spelmanni et Cangii Glossaria in ringa al. renda; qui ultimus monet τὸ πένδα id est zona etc. in Lexico Græco Ms. regio, quod citat, forte legendum πένδα, At lectio nostra satis stabilitur ex nostris hisce anti-quissimis codicibus.

f Scribi solet brandeum, estque hic velum, cui aliquid involvitur. Alias significationes dabit Cangius.

g Codex noster Ms., iterum mendose habet hic, descendit autem capolim, forte voluit Neapolim dicere.

h Rursum proxime progressus codex cum Vallicensi vitiose: abiit in civitatem, quæ vocatur magna Laodicensis Syriæ. Puto legendum magna, ut sit epitheton urbis Laodiceæ. Nullam certe Magniam urbem ibi reperio.

i Codex noster Ms. cum Vallicensi Mesopotamiam legit, et recte; etenim tam hæc quam nostra topographica denominatio conciliari potest per variam nunc atque olim provinciarum divisionem. Sic in Concilio Chalcedonensi apud Labbeum tomo IV, col. 79 Edessæ civitatis primæ Syriæ mentio fit.

k Melius hic, quam alibi; Misit pater ejus tria milia de pueris suis.

l Al. Vesper . . die Jovis abierunt omnes, ut ostenderent se homini Dei.

m Hoc correximus in Commentario prævio.

n Al. Illec; Vallicensis Illeo; Bertinian. Æthio, al. Aethio.

o Quid sibi velit hoc epitheton, in Vita e codice monasterii SS. Bonifacii et Alexii; nec non e grapho Bertiniano ac Legenda aurea creusa, non, equidem capio. Puto substituendum ex codice nostro Ms. et Vallicensi atrita.

p Bertinian. corpus collocaverunt xvii die mensis Julii xiv. Ms. codex cum Vallicensi Sancti depositionem signant die xvii dieti mensis. At si illucescente die parasceve obiit, prout dicitur num. 7 hic, quomodo fuit sepultus xvii Julii? Etenim res ista tota narrari videtur peracta intra septem dies post mortem.

## VITA METRICA

Ex codice nostro Ms. membranaceo vetustissimo anonymo, signato ✠ Ms. 33.

Auctore, ut creditur, Marbodo, primum archidiacono Andegavensi, deinde episcopo Redonensi in Armorica.

Prestans magnatis, summæ vir nobilitatis, Stemmate Romanus effulserat Eufemianus,

Magnus magnarum possessor divitiarum,  
Regibus æqualis, aulæ dux imperialis.  
Ter pueris mille ditatus claruit ille,  
Quos commendabat probitas, quos condecorabat  
Deliciis festis aurum vel serica vestis.  
Maximus ipse Dei cultor, spes pauperici,  
Cui fuit almorum cordi custodia morum.  
Totus clementi studio dum servit egenti,  
Ut res poscebat, sua large distribuebat.  
Hujus et impensis, positis trina vice mensis,  
Turba peregrina, vel inops, viduæ, vice trina,  
Cotidie refici veniebant, sicut amici;  
Ipse tamen nonam pransurus sustinet horam:  
Cujus digna thoris Aglahes sociatur honoris,  
Laude viri similis, de sanguine stirpis heritis:  
Quippe perornata virtutum dote beata,  
Vixit sectatrix ac religionis amatrix.  
Nec fuit his natus; sterili pro sorte negatus.  
Auribus hinc Christi suspiria pectore tristi,  
Viventes plorant, et sanctis actibus orant,  
Ut misereretur Deus his, heresque daretur,  
Copia tantarum cui cecidat divitiarum.

2 Nec despexit eos justorum gloria Theos\*,  
Dum caram sobolem, post fletus nubila solem,  
Dum pignus donat quod gratia summa coronat.  
A patre filius extat Alexius ergo vocatus.  
Sic quoque nominis ac honor omnis est sociatus.

Hunc quia cælitus, est cui deditus, auctor amavit,

Atque Paraclitus hanc sibi spem ipse sacravit,  
Inde paternorum quos vicerat assecla morum,  
Indolis egregiæ puer ut. . . philosophiæ,  
In studiis crevit, virtutibus ac adolevit,  
Tempore nubendi jam conjugioque fruendi,  
E regum cella regali stirpe puella,  
Ipsi deligitur, sponsalibus ac redimitur.  
Ergo coronantur festivaque cuncta parantur.  
Postquam completa fuerant convivia læta,  
Castis ardescens animi flammis adolescens,  
Ingrediens, apto secreti tempore capto,  
Sacra dedit monita sponsæ pro celibe vita.  
Virginitatis et integritatis amare pudorem,  
Sic probitatis, uti pietatis, habere nitorem.  
Tale sacerdotum sanxit benedictio votum:  
Hinc sponsæ rendam zonæ propriæ dat habendam,

Unde sibi memorem fidei conservet amorem,  
Et rex cælestis, rogat, ut sit ad omnia testis.

3 Post hæc discedit, Domino se [se] ut sua credit:

Sic mare transivit Laodicenamque petivit  
Urbem, perlatus ventis, nec ibi remoratus,  
Navigat Edissam Syriæ, mox intrat et ipsam;  
Qua venerabatur, qua conspicienda dabatur,  
Haut opus artificis, sacra forma Dei Genitricis a,  
Infulgens pura sindone. Salute futura,  
Hic sua vendebat, et in usus distribuebat,  
Largus egenorum; sic factus et unus eorum,  
Limina cotidie residebat ad ipsa Mariæ,  
A populo victum tenuem capiens et amictum.  
Indeque donabat miseris sibi quod superabat.  
Sicque crucem bajulando ducem Jesum comitatur:

Esuries, sitis et macies quod testificatur:  
Assidua prece continua sub spe meditatur:  
Despicit infera, suspicit altera gaudia cælis.  
Cui requies placet, et facies formosa Rachelis b.  
Quaque die primæ feriæ c, quæ sancta vocatur,  
Altaris de more sacris dapibus recreatur.  
Interea mille studiis disquiritur ille,  
Romæ nec scitur quanam sit, nec reperitur.

4 Missi

D

E  
ac præteritus im-  
petratus, pie  
educatur, spon-  
sa jungitur,  
quam clam  
desert.  
\* Græce Θεός,  
Deus

F  
Professus est  
Edessam, quam  
virtutibus illu-  
strat.

a

b

c

4 Missi longinquis hunc ergo locisque pro-  
pinquis.

Frustra scrutantur, regiones sic peragrantur.  
Ex his venerunt Edissam; quem cupierunt,  
Cernunt inventum, nec turbas inter egentum,  
Ilunc agnoverunt, sed opem dantes abierunt.  
Quos tamen agnorat, et motus Alexius orat:  
Laudat mens mea te, præcelse Deus, pietate  
Qui me dignaris; qui dignum velle probaris,  
Quo sum mutatus, quo pauperibus sociatus:  
Munere servorum juvor indigus (ecce) meo-

rum;  
Perfice clementer mihi cepta ferenda libenter.  
At qui dispersi fuerant quærendo, reversi;  
Nil factum questi, referunt sua munera mesti.  
Tristior ergo pauper gemit et tristissima mater:  
Quæ saccum steruens incedit: gaudia spernens,  
Sic, inquit, faciam; dum nati conscia fiam.  
At concussa mali nova sponsa modo speciali,  
Crines evellit, solatia quæque repellit.  
Dum socru præbet pia quæ solamina debet,  
Luctum conpescit, a luctu parcere nescit:  
Utraque multiplicat; quid præ levamine dicat,  
Utraque majorem si concitat inde dolorem.

B flet genitrix natum, flet sponsa thorum vidua-  
tum,  
Promissamque fidem fore firmam jurat eidem,  
Turturis in morem, quum primum servat amo-  
rem;

Quo si privatur, nulli rursus sociatur.

5 At vir præfatus ad limina sueta beatus,  
Prestat devotus in laudibus et prece totus,  
Annos ter ternos peragens sic atque quaternos.  
Dum vox missa datur, quæ sic ab imagine  
fatur: